Nimic mai puțin trufaș și războinic decît această coloană. Dar și nimic mai grăitor ca sentiment al demnității, al neclintitei statornicii și al neîntreruptei continuități, pe care le simbolizează.

Iată, sărbătorim în acest mai 110 ani de la cucerirea independentei de stat a României, proclamată la 9/21 mai 1877. Cum am putea-o face fără să ne gîndim la eroismul ostașilor noștri de pe cîmpurile de luptă de la Plevna, de la Grivița și Vidin, la faptul că în rîndurile lor s-au aflat voluntari din provinciile românești ce se găseau încă sub dominație străină și că războiul acesta a fost sprijinit material și moral din toate colțurile țării, fiind o cauză a întregii națiuni române, slujită exemplar de un îndelung șir de înaintași?